Новгородская область

Дума Солецкого муниципального района
РЕШЕНИЕ

23 декабря 2010 года № 27
О гербе и флаге Солецкого муниципального района
принято Думой муниципального района 23 декабря 2010 года
В соответствии с п.1 ст.9 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Солецкого муниципального района

РЕШИЛА:
1.Установить официальные символы Солецкого муниципального района:
1.1.Герб Солецкого муниципального района (изображение прилагается).
1.2.Флаг Солецкого муниципального района (изображение прилагается).
2.Утвердить прилагаемые:
2.1.Положение о гербе Солецкого муниципального района.
2.2.Положение о флаге Солецкого муниципального района.
3.Опубликовать решение в газете «Солецкая газета».
4.Утвержденные герб и флаг Солецкого муниципального района представить в геральдический Совет при Президенте Российской федерации для внесения их в геральдический регистр Российской Федерации.

Глава муниципального района

Ю.П. Сычёв
Утверждено

решением Думы Солецкого

муниципального района

от 23.12.2010 №27

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Солецкого муниципального района, описание и порядок официального использования.

1.Общие положения.
1.1.Герб Солецкого муниципального района составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.Герб Солецкого муниципального района - опознавательно - правовой знак, являющийся основным официальным символом муниципального района

2.Геральдическое описание герба Солецкого муниципального района
2.1.На муниципальном гербе изображены: на лазоревом (синем, голубом) поле в верхней части серебряный медведь с золотым мечом справа и золотой барс с серебряным мечом - слева. В центре изображена рубленая башня со смотровой площадкой и частоколом. В нижней части герба на лазоревом (синем, голубом) поле - серебряная переломленная сабля.

2.2.Геральдическое описание герба гласит: в лазоревом (синем, голубом) поле нижней оконечности обремененной переломленной серебряной саблей, золотой частокол с воротами в цвет поля с золотой решеткой, над которыми золотая рубленая коническая башня со смотровой площадкой под шатровой кровлей, увенчанной флюгером, сопровождаемая вверху по сторонам: справа - обращенным восстающим серебряным медведем с червлеными (красными) языком и когтями, держащим в левой передней лапе золотой меч, слева –золотым восстающим барсом с червлеными (красными) языком и когтями, держащим в правой передней лапе серебряный меч. Поле герба по краям обрамлено золотой узкой опушкой.

2.3.Символы изображений. Золотой частокол с воротами и конической башней - городок-крепость, заложенный Александром Невским в 1239 году на реке Шелони для защиты Новгородских земель от иноземных набегов (первое упоминание в летописи Солецкого района.) Серебряный медведь - фигура герба Новгородской губернии, в которую административно входила Шелонская пятина в 13-18 вв. Золотой барс - фигура герба Псковской губернии, в которую административно входили Солецкие земли в 18-20 вв. Лазоревая (синяя, голубая) волнообразная оконечность герба - река Шелонь, крупная водная артерия на территории Солецкого района, берущая начало в Псковской области, впадающая в озеро Ильмень. Серебряная переломленная сабля - побежденный враг.

Лазоревый (синий, голубой) цвет - символ красоты, мягкости, величия. Золото – символ богатства, справедливости, великодушия. Серебро - символ чистоты и невинности. Червленый (красный) цвет - символ храбрости, мужества, неустрашимости.

3.Порядок воспроизведения герба Солецкого муниципального района
3.1.Воспроизведение герба независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п 2.2 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах. Лазоревый (синий, голубой) цвет изображается смесью кобальта и ультрамарина, а графически - вертикальными линиями; червлень - краскою сурика и киновари, графически - вертикальными линиями; золото - графически изображается точками; серебро - графически не изображается. Ответственность за искажение изображения герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4.Порядок официального использования герба Солецкого муниципального района.
4.1.Герб Солецкого муниципального района помещается:

 -на зданиях органов местного самоуправления муниципального района;

-в рабочих кабинетах Главы муниципального района;

-в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района;

- в залах заседаний Думы Солецкого муниципального района.

4.2.Герб Солецкого муниципального района помещается:

-на печатях и штампах органов местного самоуправления муниципального района;

-на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

-на бланках Думы муниципального района;

-на бланках Главы муниципального района, Администрации муниципального района;

-на бланках иных должностных лиц органов местного самоуправления

4.3.Герб Солецкого муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления; муниципальных служащих, депутатов Думы муниципального района, работников иных органов местного самоуправления, Почетных граждан муниципального района.

4.4.Герб Солецкого муниципального района может помещаться на:

 -зданиях органов местного самоуправления городского и сельских поселений;

-в залах заседаний органов местного самоуправления городского и сельских поселений;

 -наградах и памятных знаках муниципального района;

 -должностных знаках Главы муниципального района, председателя Думы муниципального района, депутатов Думы муниципального района, глав городского и сельских поселений.

4.5.Герб Солецкого муниципального района может помещаться на:

-Почетных грамотах Администрации Солецкого муниципального района;

-Благодарностях и благодарственных письмах Главы Солецкого муниципального района;

-дипломах благодарственных письмах комитетов, управлений, отделов, входящих в структуру Администрации Солецкого муниципального района.

4.6.Герб Солецкого муниципального района может помещаться на:

-объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

-указателях при въезде на территорию муниципального района ;

-бланках, печатях, организаций, учреждений, предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальный район;

-в залах руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальный район;

-на принадлежащих организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем которых является муниципальный район, объектах недвижимого имущества муниципального образования.

4.7. Допускается размещение герба муниципального района:

-на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительского и сувенирного характера;

-на приглашениях, визитных карточках Главы муниципального района, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы муниципального района;

-допускается использование герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем иной символики при оформлении единовременных мероприятий, связанных с муниципальным образованием;

4.8.При одновременном размещении герба муниципального района и герба Новгородской области герб муниципального района располагается справа от герба Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба муниципального района и Государственного Герба Российской Федерации герб муниципального района располагается справа от Государственного Герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации, герба Новгородской области и герба муниципального района Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, герб Новгородской области - слева, а герб муниципального района - справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба муниципального района с другими гербами размер щита герба муниципального района не может превышать размеры щита Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области (или иного субъекта Новгородской области).

При одновременном размещении герба муниципального района с другими гербами герб муниципального района не может размещаться выше Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

4.9.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального района устанавливается органами местного самоуправления муниципального района.

4.10.Иные случаи использования герба муниципального района устанавливаются Главой муниципального района по согласованию с Думой муниципального района.

5.Ответственность за нарушение настоящего Положения.
5.1.Использование герба муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального района влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Заключительные положения.
6.1.Внесение в изображение герба муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

6.2.Право использования герба муниципального района принадлежит органам местного самоуправления муниципального района.

6.3.Герб муниципального района с момента утверждения его Думой Солецкого муниципального района согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года №5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

Утверждено

решением Думы Солецкого

муниципального района

от 23.12.2010 №27
ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Солецкого муниципального района, описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1 Флаг – опознавательно - правовой знак, являющийся официальным символом Солецкого муниципального района.

1.2.Флаг Солецкого муниципального района составлен на основании герба Солецкого муниципального района по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге и оригинал изображения флага хранятся в управлении Делами Администрации муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.Описание флага Солецкого муниципального района
2.1.Флаг Солецкого муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2 х 3. Флаг составлен на основании герба Солецкого муниципального района. На лазоревом (синем, голубом) полотнище флага в верхней части изображены серебряный медведь с золотым мечом - справа и золотой барс с серебряным мечом – слева. В центре полотнища флага изображена рубленая башня со смотровой площадкой и частоколом. В нижней части полотнища - серебряная переломленная сабля. Цветное изображение флага Солецкого муниципального района помещено в приложении к настоящему Положению.

3. Порядок воспроизведения флага Солецкого муниципального района
3.1. Воспроизведение флага независимо от его размеров и техники исполнения и назначения должно точно соответствовать описанию, приведенному в п.2.1 статьи 2 настоящего Положения. Ответственность за искажение флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4.Порядок официального использования флага Солецкого муниципального района
4.1. Флаг поднят постоянно:

- на здании Администрации муниципального района;

- на зданиях официальных представительств Солецкого муниципального района за его пределами;

4.2. Флаг установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочем кабинете Главы муниципального района

4.3. Флаг может быть поднят или подниматься на:

- зданиях органов местного самоуправления городского и сельских поселений;

- зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий учредителем которых является Солецкий муниципальный район.

4.4. Флаг может быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий учредителем которых является Солецкий муниципальный район.

4.5. Флаг или его изображение может размещаться:

- на транспортных средствах Главы муниципального района;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности

4.6. Флаг поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального района.

4.7.Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

4.8. Флаг может быть поднят на жилых домах - в дни праздников и памятных событий.

4.9. В дни траура в верхней части древка флага крепится черная лента, длина которой равна половине длины полотнища флага. Флаг Солецкого муниципального района, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

4.10.При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого муниципального района и Государственного флага Российской Федерации флаг Солецкого муниципального района располагается правее Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого муниципального района и флага Новгородской области флаг Солецкого муниципального района располагается правее флага Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого муниципального района, Государственного флага Российской Федерации и флага Новгородской области Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг муниципального района - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). Флаг Новгородской области - слева от Государственного флага Российской федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). При одновременном подъеме (размещении) четного количества флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Новгородской области, слева от государственно флага Российской Федерации располагается флаг Солецкого муниципального района, справа от флага Новгородской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного единения либо предприятия, учреждения или организации.

4.11.Размер полотнища флага Солецкого муниципального района не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Новгородской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Новгородской области (или иного субъекта Российской Федерации).

4.12. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

-флагов, вымпелов и иных весиллологических символов организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является Солецкий муниципальный район;

- наград органов местного самоуправления Солецкого муниципального района;

-должностных и отличительных знаков Главы муниципального района, депутатов Думы муниципального района, работников органов местного самоуправления и их подразделений.

4.13.Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

- в памятных и мемориальных местах, расположенных на территории Солецкого муниципального района;

- в местах массовых собраний жителей Солецкого муниципального района;

- в образовательных учреждениях.

Допускается использование флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Солецком муниципальном районе или непосредственно связанных с Солецким муниципальным районом.

4.14.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения флага устанавливается Администрацией муниципального района.

4.15.Иные случаи использования флага устанавливаются Главой муниципального района.

5.Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1.Использование флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные Положения
6.1.Внесение в изображение флага каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Новгородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на флаг принадлежат органам местного самоуправления Солецкого муниципального района.